
TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20134 CADERNO 5

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Civil, matrícula nº 57176077/1, lotado na 
Gerência de fi scalização, como fi scal da obra de reforma do 
Prédio da 4ª Companhia independente da Polícia Militar, 
em Cametá/PA.

PORTARIA Nº 110 DE 21 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/131396 
- SEOP de 20/03/2013
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Civil, matricula nº 57176077/1, lotado na 
Gerência de fi scalização, como fi scal da obra de Construção da 
Praça 3 de Maio, em Capanema/PA.

PORTARIA Nº 111 DE 21 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/131434 
- SEOP de 20/03/2013
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA, 
ocupante do cargo ARQUITETO, matricula nº 6009/1, lotado 
na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de reforma da 
Delegacia de Polícia Civil, em Bujarú/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503656

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/03/2013
Vigência: 03/04/2013 a 03/10/2013
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Objeto: Construção de 05 Microssistemas de Abastecimento de 
Água, no Município de São Miguel do Guamá-Pa.
Convenio: 29
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASS DOS COM E PEQ PROD R DA COM 
NSS SRA DO LIVRAMENTO-ANSLAU
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503783

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/03/2013
Vigência: 23/03/2013 a 23/03/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º , 
VI da Lei Federal nº 8.666/93. Dispensa de Licitação 01/2012 
-Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC
Contrato: 12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9183416450
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504094

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 031/2013
Data de Admissão: 15/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MARIA JOSE OLIVEIRA E SILVA JACKSON COSTA         
COORDENADOR GEP-DAS-11.4           Conforme processo 
nº2013/133566.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

REVOGAÇÃO GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504096

PORTARIA N° 032/2013 – GABINETE, DE 25 DE MARÇO 
DE 2013.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias;
Considerando o processo nº 2013/132688 de 21/03/2013.
Resolve:
REVOGAR a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual 
de 25% (vinte e cinco por cento), concedida pela PORTARIA 
Nº 085/2012 de 13/11/2012, da servidora Waldirene Cuimar 
Brito, matrícula nº 5889886/1 desta Fundação, a contar de 
01.04.2013.   
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 25 de março de 2013.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor-Presidente, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503762

PORTARIA: 040/2013-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO MAURICIO DA SILVA NEVES      Secretário I             
5364817
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              1.600,00
26122129745340000    0101000000          339036              600,00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

REVOGAÇÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503514

PORTARIA Nº 061/2013-SEEL, DE 22 DE
MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006; CONSIDERANDO os 
termos do Decreto Estadual nº 503, de 29/08/20112, publicado 
no DOE nº 32.232, Edição de 31/08/2012, que estabelece 
normas e procedimentos para o controle e redução das despesas 
a serem adotadas pelos órgãos e entidades da Administração 
Direta e Indireta do Estado, a fi m de manter o equilíbrio fi scal 
e fi nanceiro do Estado; CONSIDERANDO o teor do Decreto 
Estadual n º 577 de 30/10/2012, publicado no DOE nº 32.271 de 
31/10/2012, que dispõe sobre a regulamentação da Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o estabelecido no art. 3º 
do Decreto Governamental nº 577, de 30/10/2012, que dispõe 
sobre a observância e o comprometimento de até 2% (dois por 
cento) do valor total da folha de pagamento do órgão/entidade; 
e CONSIDERANDO ainda o Processo nº 2013/98210;RESOLVE:
REVOGAR, a Concessão de Gratifi cação de Tempo Integral, dos 
servidores listados abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR(A) CARGO PERCENTUAL ( %)

3280950/1 Raimundo Maia de Brito Faxineiro 50

2015218/1 Valmir Moreira Leal Vigilante 70

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22  DE  MARÇO 
DE 2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 002/2013 SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503635

PROC. ADM. N.º 2012/504470-SEEL
Assunto: Solicitação de Serviço – Pregão Eletrônico n.º 
002/2013 - Contratação de empresa especializada para 
executar serviços de controle de pragas urbanas nas 
dependências do Estádio Olímpico do Pará.
Interessado: DEOP/SEEL
DESPACHO: Considerando-se o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Licitação nos autos do Pregão Eletrônico 
n.º 002/2013, HOMOLOGO o resultado fi nal da presente 
licitação, por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente. Publique e encaminhe-se para as demais providencias 
relativas a contratação do licitante.
Lote-Item  /  Firma/Empresa vencedora  /  Valor
Único/S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA-ME /   R$ 7.890,00
Belém, 22 de Março de 2013.
Marcos Vinicius Eiró do Nascimento
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
001/2013 SEEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503671
RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer/PA torna público 
que o Pregão Eletrônico n.º 001/2013 para a contratação 
de empresa especializada na elaboração de Clipping de 
Notícias para a SEEL deu-se por Fracassado, tendo em vista 
que todas as propostas apresentadas estavam acima do valor 
máximo estimado para a contratação dos serviços.
Belém, 22 de Março de 2013.
Comissão Especial de Licitação/Portaria n.º 020/2013-SEEL

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
008/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503739
Processo n.º 2012/113264 – Pregão Eletrônico n.º 008/2012.
DESPACHO :....Vistos, relatados e discutidos estes autos do 
Processo nº 2012/113264, para Contratação de Empresa 
Especializada na prestação de serviços de seguro de 
veículos, para cobertura da frota pertencente à Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer/SEEL e Estádio Olímpico do 
Pará – Edgar Proença.
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais e considerando-se :
I – A manifestação da Assessoria Jurídica de fl s. 209;
II – O despacho do Pregoeiro da SEEL ás fl s.  dos autos, opinando 
pela revogação do certame, em face do não interesse da licitante 
em colaborar com a gestão, no sentido de reduzir os valores de 
franquia das apólices de seguro a serem objeto de contratação;
RESOLVE :
a)            REVOGAR a presente licitação, em virtude da 
inconveniência e oportunidade para realizar a contratação, 
conforme previsto no item 12.2.4 do Edital e com amparo no art. 
49 da Lei Federal nº 8.666/93.
b)            Determinar ao Pregoeiro ofi cial/SEEL que Noticie esta 
Decisão no campo “aviso” do COMPRASNET.
c)            Autorizar a Coordenadoria de Transportes/SEEL à 
abertura de novo processo para o referido produto, após real 
levantamento da necessidade dessa contratação.
Registre-se, cumpra-se e publique-se.
Belém, 22 de Março de 2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503756

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de segurança para atender a XVII Feira Pan Amazônica 
do Livro.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
26/03/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/04/2013
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000       339037                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


